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Pokaz filmu „Sól ziemi czarnej” w ramach
przeglądu filmowego „Kino w PRL – PRL w kinie.
Historia XX wieku na taśmie filmowej” –
Warszawa, 13 listopada 2018

We wtorek 13 listopada 2018 r. w
warszawskiej Kinotece odbył się bezpłatny
pokaz filmu  „Sól ziemi czarnej” w ramach
przeglądu filmowego „Historia XX wieku na
taśmie filmowej”.

Przegląd organizowany jest przez Instytut
Pamięci Narodowej Oddział w Warszawie
oraz warszawską Kinotekę.

Tematem spotkania były filmowe
interpretacje powstań narodowych. Projekcję
filmu Kazimierza Kutza poprzedził pokaz
Polskiej Kroniki Filmowej i krótki wykład prof.
Jerzezgo Eislera (IPN, Instytut Historii PAN).

Na kolejny film zapraszamy 18 grudnia 2018
r. (godz. 11.30).
 

SÓL ZIEMI CZARNEJ, reż. Kazimierz Kutz,
prod. Polska 1969 [100 minut]

Film po rekonstrukcji cyfrowej!

Film nominowany i nagrodzony: Złote Grono
– Lubuskie Lato Filmowe Kinematografie
Krajów Europy Środkowej i Wschodniej w
Łagowie (1970), Grand Prix – MSMiF w
Grenoble (1970).

Pierwsza część tzw. tryptyku śląskiego,
razem z „Perłą w koronie” i „Paciorkami
jednego różańca”, stanowiąca jedno
z najważniejszych dokonań filmowych
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Kazimierza Kutza. Odejście od dramatów
egzystencjalnych z wczesnych lat 60.
i podjęcie tematyki śląskiej, związanej
z rodzinną tradycją reżysera, rozpoczęło
nowy rozdział w jego twórczości.
„Sól ziemi czarnej” to filmowy epos.
Osadzona w lokalnej społeczności opowieść
o drugim powstaniu śląskim ma charakter
nie tyle historyczny, ile mitologiczny – nie
odtwarza drobiazgowo przebiegu wydarzeń,
lecz raczej pokazuje ich klimat, kreśli
zbiorowy portret śląskiego ludu, który staje
się jej głównym bohaterem. Pieczołowitość
w odtwarzaniu obyczaju, posłużenie się
gwarą, folklor i ludowy humor – wszystko to
składa się na niemal etnograficzny zapis
życia miejscowej wspólnoty, poddanej
jednakże – jak to jest w mitach
założycielskich – wielkiej próbie, od której
zależy zachowanie, czy też potwierdzenie jej
tożsamości.
Film Kutza odznacza się niezwykłą urodą
plastyczną, wydobytą z przemysłowego
pejzażu hałd, wyrobisk i górniczych
familoków (kręcono go w autentycznej
scenerii świętochłowickiej Kolonii Marcina
czy katowickiego Nikiszowca). Łączy w sobie
zmysł batalistyczny, udatnie ukazując sceny
walk, z duchem poetyckim (choćby scena
oglądania przez lunetę ziemi rodzinnej)
i balladowym stylem narracji, cechującym
się pewną umownością.
Zpewnością „Sól ziemi czarnej” była
interesującą kontrpropozycją estetyczną
zarówno wobec polemicznych filmów szkoły
polskiej, jak i wielkich widowisk
kostiumowych połowy lat 60. (JU)

Występują: Olgierd Łukaszewicz, Jan Englert, Jerzy Bińczycki, Daniel Olbrychski, Marian
Dziędziel, Jerzy Cnota, Wiesław Dymny, Henryk Talar, Jerzy Trela.

 źródło: http://www.repozytorium.fn.org.pl/?q=pl/node/10399

 

https://warszawa.ipn.gov.pl/dokumenty/zalaczniki/88/88-217231.jpg
http://www.repozytorium.fn.org.pl/?q=pl/node/10399



